



Primăria Municipiului Timișoara

Directia Generala a Politiei Locale Timisoara

Serviciul Juridic, Resurse Umane si Registratura

Compartimentul Consultanta Juridica si Contencios

Aprobat Director General Directia Generala A Politiei Locale	Semnat Sef serviciu Serviciul Juridic, Resurse Umane si Registratura	Intocmit Consilier Juridic Compartimentul Consultanta Juridica si Contencios

Proiect HCL: PHCL2026-000427

RAPORT DE SPECIALITATE

modificarea Hotărârii nr. 536/2022 a Consiliului Local al Municipiului Timișoara referitoare la asigurarea pazei și protecției obiectivelor și a bunurilor de interes public și privat aparținând Municipiului Timișoara, de către personalul contractual (guarzi) din cadrul Serviciului Pază Obiective a Direcției Generale a Poliției Locale Timișoara, cu modificările ulterioare aduse prin Hotărârea nr. 408/2023 a Consiliului Local al Municipiului Timișoara

Având în vedere Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre al Primarului Municipiului Timișoara nr. DGPLT2026000400 din 21.07.2026 privind **modificarea Hotărârii nr. 536/2022 a Consiliului Local al Municipiului Timișoara referitoare la asigurarea pazei și protecției obiectivelor și a bunurilor de interes public și privat aparținând Municipiului Timișoara, de către personalul contractual (guarzi) din cadrul Serviciului Pază Obiective a Direcției Generale a Poliției Locale Timișoara, cu modificările ulterioare aduse prin HCL nr. 408/2023**, prin care se propune stabilirea de către Consiliul Local al Municipiului Timișoara a obiectivelor administrației publice locale care vor fi asigurate cu pază de către Direcția Generală a Poliției Locale Timișoara,

Facem următoarele precizări:

În conformitate cu dispozițiile art. 6 lit. h) din Legea poliției locale nr. 155/2010, în domeniul pazei bunurilor, poliția locală asigură paza bunurilor și obiectivelor aflate în proprietatea unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale și/sau în administrarea autorităților administrației publice locale sau a altor servicii/instituții publice de interes local, stabilite de consiliul local.

Prin Hotărârea nr. 536/2022 a Consiliului Local al Municipiului Timișoara au fost stabilite obiectivele care se asigură cu pază, efectuată de personalul contractual din cadrul Direcției Generale a Poliției Locale Timișoara, astfel:

- 1) **Primăria Municipiului Timișoara**, 3 posturi de pază, din care 1(unul) permanent la 12 ore în ture de 12/24, respectiv, 12 /48 și 1 post temporar la 8 ore pe timp de zi, cu un agent



Primăria Municipiului Timișoara

Directia Generala a Poliției Locale Timișoara

Serviciul Juridic, Resurse Umane și Registratura
Compartimentul Consultanță Juridică și Contencios

- de securitate / post în intervalul orar 08,00 – 16,30, de L- J și V în intervalul 08,00-14,00, asigurat cu un număr de 9 agenți de securitate (guarzi). În cadrul PMT mai există un post asigurat de 1 polițist local, care asigură ordinea și liniștea publică la etajul I – acces conducere, în intervalul orar 08,00 – 16,30, de L-J și V în intervalul orar 08,00 – 14,00;
- 2) **Direcția Fiscală a Municipiului Timișoara**, 1(unul) post de pază temporar cu un agent de securitate / post, pe timp de zi în intervalul orar 08,00 – 16,30, de L-J și V în intervalul orar 08,00-14,00, asigurat cu un număr de 2 agenți de securitate (guarzi);
 - 3) **Direcția de Evidență a Persoanelor Timișoara**, 1(unul) post de pază permanent, cu un agent de securitate / post la 12 ore în ture de 12/24, respectiv, 12 /48, asigurat cu un număr de 5 agenți de securitate (guarzi) .
 - 4) **Direcția Generală a Poliției Locale Timișoara**, **1 (unul) post de pază permanent**, cu un agent de securitate / post la 12 ore în ture de 12/24, respectiv, 12 /48, asigurat cu un număr de 5 agenți de securitate (guarzi)
 - 5) **Centrul Social de Urgență pentru Persoane fără Adăpost cu Cantină Socială Timișoara**, prin HCL nr.336/31.07.2015, 1(unul) post de paza permanent, cu un agent de securitate / post la 12 ore în ture de 12/24, respectiv, 12 /48, asigurat cu un număr de 5 agenți de securitate (guarzi)
 - 6) **INCUBOXX**, 1 (unul) post de pază permanent, cu un agent de securitate / post la 12 ore în ture de 12/24, respectiv, 12 /48, asigurat cu un număr de 5 agenți de securitate (guarzi).

Evidențiam faptul că prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Timișoara nr.408/2023 au fost modificate dispozițiile HCL nr. 536/2022 privind asigurarea pazei și protecției obiectivelor și a bunurilor de interes public și privat aparținând Municipiului Timișoara, de către personalul contractual (guarzi) din cadrul Serviciului Pază Obiective a Direcției Generale a Poliției Locale Timișoara, **în sensul eliminării obiectivului nr. 6 „Incuboxx**, întrucât imobilul denumit generic „INCUBOXX” a fost dat în administrarea Serviciului Public de Administrare a Centrului Regional de Competențe și Dezvoltare a Furnizorilor în Sectorul Automotive – CERC, acesta preluând inclusiv atribuțiile referitoare la pază.

În scopul punerii în aplicare a dispozițiilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 7/2006 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru adoptarea unor măsuri pentru creșterea capacității financiare a unităților administrative – teritoriale, a fost adoptată Hotărârea Consiliului Local nr. 192/2026 privind aprobarea reorganizării, modificarea și aprobarea Organigramei, a Statului de funcții, a Regulamentului de Organizare și Funcționare pentru Direcția Generală a Poliției Locale Timișoara **și pentru a ne încadra în umărul maxim de posturi (252) comunicat de Instituția Prefectului Timiș, s-a optat în primul rând pentru desființarea posturilor vacante (42) și a posturilor de agent de securitate/guard**. Motivat de faptul că, funcțiile de agent de securitate nu sunt direct implicate în exercitarea atribuțiilor de autoritate publică și având în vedere că, activitatea de pază a obiectivelor de interes public poate fi prestată și prin societăți specializate, autorizate în temeiul Legii nr. 333/2003, în cadrul unor proceduri de achiziție publică.

Urmare a adoptării actului administrativ, Direcția Generală a Poliției Locale Timișoara, a înștiințat titularii dreptului de proprietate/ administrare a obiectivelor stabilite în paza prin HCL nr. 536/2022 cu modificările și completările ulterioare, în sensul că începând cu data de 02.07.2026 nu va mai putea asigura paza obiectivelor în cauză.



Primăria Municipiului Timișoara

Directia Generala a Politiei Locale Timisoara

Serviciul Juridic, Resurse Umane si Registratura

Compartimentul Consultanta Juridica si Contencios

Prin Hotărârea nr. 605 din 29.06.2026 a Tribunalului Timiș – Secția de Contencios Administrativ și Fiscal, au fost suspendată executarea Hotărârii Consiliului Local nr. 192/2026 privind aprobarea reorganizării, modificarea și aprobarea Organigramei, a Statului de funcții, a Regulamentului de Organizare și Funcționare pentru Direcția Generală a Poliției Locale Timișoara, **până la pronunțarea instanței de fond, fiind suspendate inclusiv executarea actelor subsecvente.**

În acest context la data suspendării executării actului administrativ normativ preavizele emise și-au întrerupt efectele juridice, urmând, după caz, să curgă sau să-și înceteze definitiv efectele în funcție de soluția instanței de fond, perioadă în care Serviciul Paza Obiective rămâne în ființă, iar agenții de securitate au obligația de a-și continua activitatea în cadrul acestei structuri îndeplinindu-și atribuțiile de pază la obiectivele la care vor fi stabilite în acest nou context de către Consiliul Local a Municipiului Timișoara în conformitate cu dispozițiile art. 6 lit. h) din Legea poliției locale nr. 155/2010.

Raportat la numărul actual de agenți de securitate (23 guarzi), care urmează să-și continue activitatea, luând în considerare și faptul că pentru o parte din obiectivele avute anterior în pază s-au contractat servicii de pază prin societăți specializate, au fost identificate 5 obiective, raportat la riscurile și importanța de asigurare cu pază a acestora, ce pot fi preluate în mod provizoriu în pază de Serviciul Pază Obiective din cadrul Direcției Generale a Poliției Locale Timișoara **până la pronunțarea instanței de fond a unei soluții definitive cu privire la** Hotărârea Consiliului Local nr. 192/2026, urmând ca după și în funcție de soluția instanței de fond să se stabilească modalitățile definitive de asigurare a pazei, fie preluarea acestora de societăți de pază specializate, fie prin continuarea asigurării pazei prin intermediul agenților de securitate angajați ai Direcției Generale a Poliției Locale Timișoara, după cum urmează:

- 1) **Centrul Social de Urgență pentru Persoane fără Adăpost cu Cantină Socială Timișoara**, prin HCL nr.336/31.07.2015, 1(unul) post de paza permanent, cu un agent de securitate / post la 12 ore în ture de 12/24, respectiv, 12 /48, asigurat cu un numar de 5 agenți de securitate (guarzi);
- 2) **Spațiul administrativ al Primăriei Municipiului Timișoara situat pe Bd. Mihai Eminescu nr. 2B**, 1 (unul) post de pază temporar, cu un agent de securitate, în intervalul orar 8-16, pe perioada desfășurării activității;
- 3) **INCUBOXX**, 1 (unul) post de pază permanent, cu un agent de securitate / post la 12 ore în ture de 12/24, respectiv, 12 /48, asigurat cu un număr de 5 agenți de securitate (guarzi);
- 4) **Baza Sportivă „Adrian Stoicov”**, 1 (unul) post de pază permanent, cu un agent de securitate / post la 12 ore în ture de 12/24, respectiv, 12 /48, asigurat cu un număr de 5 agenți de securitate (guarzi);
- 5) **Baza Sportivă „Vasile Deheleanu”**, 1 (unul) post de pază temporar, cu un agent de securitate, în intervalul orar 8-16.

Obiectivele au fost stabilite ca urmare a solicitărilor Direcției de Asistență Socială nr. DAS2026-037469/01.07.2026, nr. DAS2026-038406/06.07.2026, Primăriei Municipiului Timișoara-Direcția Generală Valorificare Drepturi de Proprietate UAT nr. TMI2026-032589/17.07.2026, nr. TMI2026-029961/01.07.2026 și SCM Timișoara nr. IES-GEN/277/17.07.2026.



Primăria Municipiului Timișoara

Directia Generala a Politiei Locale Timisoara

Serviciul Juridic, Resurse Umane si Registratura

Compartimentul Consultanta Juridica si Contencios

În realizarea obiectivelor privind dezvoltarea Municipiului Timișoara, se desfășoară un program amplu de investiții, atât în infrastructură cât și în spațiile în care își desfășoară activitatea serviciile de interes local. În timpul realizării lucrărilor, atât a celor care privesc infrastructura stradală, cât și a altor lucrări de investiții, au fost identificate situații în care s-au produs prejudicii materiale.

Așadar, în vederea evitării producerii unor prejudicii directe asupra acestor spații, Serviciul Pază Obiective din cadrul Direcției Generale a Poliției Locale Timișoara va asigura paza acestor obiective, la solicitarea scrisă a Direcției Generale Investiții și Mentenanță, pe durata specificată în documentul emis de către solicitant.

Având în vedere prevederile legale expuse în prezentul raport, apreciem că proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 536/2022 a Consiliului Local al Municipiului Timișoara îndeplinește condițiile pentru a fi supus dezbaterii și aprobării plenului consiliului local.